ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 162/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com cópia ao
Prefeito Municipal, para que responda os seguintes questionamentos referente a instalação dos ares-
condicionados split: a) Como é feita analise dos Projetos Arquitetônicos e segurança para instalação?; b)
Antes da liberação do Habite-se é feito vistoria se está em conformidade com o Projeto Aprovado?; c)
Nos prédios antigos como são fiscalizados?; d) Existe uma altura mínima ao que ficam sobre o passeio
público?; e) Qual a norma atual sobre a instalação? f) Quem faz a fiscalização das instalações que ficam
sobre o passeio público?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o requerimento, pois o numeros de construção de edificio em nosso município vem crescendo cada ano e
com isso, muitos municipes vem questionando sobre a segurança dos motores dos ares-condicionados que ficam pelo
lado  de  fora,  em  muitas  situação  tem  o  passei  público  abaixo,  sendo  assim,  este  requerimento  vem  buscar
esclarecimento a respeito de segurança, pois sabes que os suportes são feitos de materias de grande resistância, mas
pode acontecer a quebra, e caso isso aconteça pode ver atingir alguma pessoal de forma grave/fatal.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas